Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

GABINETE DA VEREADORA ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

EMENDA MODIFICATIVA N°. ____/2025 AO PROJETO DE

LEI LEGISLATIVO Nº. 042/2025. A Vereadora Adriana

Guimarães Machado, no uso de suas atribuições legais, com

espeque e na forma do art. 155, IV do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Aracruz, Estado do Espírito Santo

apresenta EMENDA MODIFICATIVA ao Projeto de Lei

Legislativo n°. 042/2025.

Art. 1°. O §1º do art. 3º do Projeto de Lei Legislativo nº. 42/2025 passa a vigorar com

a seguinte redação:

 “§ 1º A inserção das atividades no calendário escolar poderá

ser realizada pelas instituições de ensino, observando-se os

direitos da criança e do adolescente previstos no Estatuto da

Criança e do Adolescente – ECA (Lei nº 8.069/1990), em

especial quanto à proteção contra qualquer forma de

constrangimento, exclusão ou inferiorização.”

Aracruz/ES, 22 de setembro de 2025.

Adriana Guimarães Machado

Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

A presente proposição tem por objetivo, simplesmente evitar ingerência

administrativa sobre a Secretaria de Educação, mantendo a lei em caráter

programático e respeitando a autonomia pedagógica, em consonância com o art. 37

da CF.

Diante do exposto, conclama-se o apoio dos Nobres Pares para a aprovação da

presente iniciativa

Aracruz/ES, 22 de setembro de 2025.

Adriana Guimarães Machado

Vereadora - MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003900350038003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARÃES MACHADO em 22/09/2025 17:46

Checksum: D4884235E6E48E7CA4078C9EFE26D9B5E26521CDC5A61E5F35422D88AC633084